УИД-66RS0003-02-2024-000491-96

1-261/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 октября 2024 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Савинова С.А., 

при ведении протокола помощником судьи Исаевой Е.Г., секретарями Гасановым А.С., Казак А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г.Екатеринбурга Бадмаевой Л.Б., ФИО1, ФИО2,

представителей потерпевшего: П адвоката Князева Г.А., 

подсудимой ФИО3 и её защитника – адвоката Ипатова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся *** в ***, гражданки 

<

...>, невоеннообязанной, с высшим образованием, состоящей в браке, имеющей двух несовершеннолетних детей, родившихся ***, работающей *** зарегистрированной по адресу: *** проживающей по месту временной регистрации адресу: *** ранее не судимой, которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Преступление совершено в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

07.06.2017 П принято решение об учреждении общества с ограниченной ответственностью «ХэвиТех» (далее – ООО «ХэвиТех»), которое 20.06.2017 зарегистрировано ОГРН 

<

***>, присвоен ИНН 

<

***>. Местом нахождения данной организации определен адрес: 

<

...>, а фактическое её расположение по адресу: 

<

...>. На должность генерального директора ООО «ХэвиТех» назначен Ш приступивший к своим обязанностям 03.07.2017. 

29.06.2017 для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО«ХэвиТех» открыт расчетный счет *** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее – ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

...>, литер В. В тот же день, заключен договор ФИО4, в соответствии с которым ООО «ХэвиТех» предоставлен доступ к системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющий осуществлять платежные операции по расчетным счетам, открытым ООО «ХэвиТех» в ПАО «Сбербанк России» удаленно, с использованием логина и пароля, предоставленного Ш, с подтверждением операций по счетам одноразовым паролем, поступающим на абонентский номер ***, а с 13.07.2017 – на абонентский номер ***.

Приказом № 2ПК от 07.07.2017 на должность главного бухгалтера ООО «ХэвиТех» с окладом 28 317 рублей 00 копеек с 07.07.2017 принята ФИО3 В обязанности главного бухгалтера ООО «ХэвиТех» ФИО3, в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», входило ведение бухгалтерского учета, к объектам которого в соответствии с указанным федеральным законом относится: факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансирования; доходы; расходы. Согласно требованиям указанного Федерального закона, каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом; не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которые оформляют не имевшие места факты хозяйственной жизни.

Согласно должностной инструкции №1 главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ООО «ХэвиТех» Ш 07.07.2017, с которой Б.И.ГБ. ознакомлена 07.07.2017, главный бухгалтер обязан: формировать учетную политику, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации; руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии c требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивать предоставление информации внутренним и внешним пользователям; организовать работу по ведению регистров бухгалтерского учета, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; возглавлять работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства, по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и её защиты от несанкционированного доступа; в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ обеспечивать своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей по обязательствам, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; обеспечивать контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников организации; обеспечивать соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; организовать работу с налоговыми органами, Пенсионным фондом, фондами социального страхования, обязательного медицинского страхования и т.д.; участвовать в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; обеспечивать составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке; обеспечивать сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в архив в установленном порядке.

В период не позднее 07.07.2017, П как единственным учредитель и участник ООО «ХэвиТех», возложил на П функции контроля финансово-хозяйственной деятельности организации юридически не являющегося участником либо сотрудником ООО «ХэвиТех». П с согласия П установил формы контроля финансово-хозяйственной деятельности ООО «ХэвиТех», в том числе, ежедневные согласования с ним главным бухгалтером платежных операций организации в форме электронных документов – реестров предстоящих платежных операций, подлежащих направлению ему посредством электронной почты, а также систематическое представление ему таким же способом выписок по расчетным счетам организации, фиксирующих проведенные платежные операции. При этом совершение главным бухгалтером платежных операций за счет денежных средств ООО «ХэвиТех», находящихся на расчетных счетах, без предварительного согласования с П запрещалось. Относительно вышеуказанных форм контроля и отчетности при совершении платежных операций за счет денежных средств организации ООО «ХэвиТех» ФИО3 уведомлена в период не позднее 07.07.2017. 

В период с 07.07.2017 по 17.07.2017, точные даты и время следствием не установлены, генеральный директор ООО «ХэвиТех» Ш находясь по адресу: 

<

...>, доверяя ФИО3 как главному бухгалтеру указанной организации, в целях получения ею возможности совершать платежные операции по расчетным счетам ООО «ХэвиТех» лично, в условиях отсутствия у ФИО3 права подписи документов по распоряжению средствами организации на расчетных счетах, включая расчетный счет ***, а также доступа на законных основаниях к системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющей осуществлять платежные операции по расчетным счетам, открытым ООО «ХэвиТех», дистанционно, логин и пароль для работы, в которой на основании вышеуказанного договора с ПАО «Сбербанк» предоставлены Ш передал ФИО3 логин и пароль, необходимые для входа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», и сим-карту оператора ПАО «МТС» с абонентским номером ***, позволяющие распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетных счетах ООО «ХэвиТех», открытых в ПАО «Сбербанк», через систему «Сбербанк Бизнес Онлайн». При этом ФИО3 в период с 07.07.2017 по 18.03.2022 пользовалась переданными ей Ш логином и паролем от системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», указанным абонентским номером, исполняя свои должностные обязанности, включая выплату заработной платы сотрудникам ООО «ХэвиТех», в том числе, в период отпуска.

В связи с выполнением трудовых обязанностей главный бухгалтер ООО «ХэвиТех» ФИО3 на постоянной основе осуществляла ведение бухгалтерского учета организации, включая учет расчетов с сотрудниками организации по оплате труда, расчетов с подотчетными лицами, принимая к учету первичные документы, обосновывающие начисления и перечисления денежных средств в качестве оплаты труда сотрудникам организации, а также обосновывающие выдачу подотчет и отчет сотрудников организации по расходованию подотчетных денежных средств, формировала налоговую и бухгалтерскую отчетность организации, имела право распоряжения денежными средствами ООО «ХэвиТех» с ограничениями, установленными П При этом ФИО3 в связи с отсутствием в штате ООО «ХэвиТех» сотрудников, в должностные обязанности которых входило составление первичных документов, необходимых для начисления заработной платы, а также первичных документов, обосновывающих выдачу денежных средств под отчет и их целевое использование, составляла данные документы лично, будучи уполномоченной на это П а также генеральным директором Ш Так, ФИО3 лично составляла табеля учета рабочего времени, документы по расчету заработной платы – расчетные листки, платежные поручения, реестры выплаты заработной платы, осуществляла, в числе прочих налогов, расчет налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ). ФИО3 по устному согласованию с П и генеральным директором Ш выполняла организационно распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть использовала служебное положение. 

С августа 2020 года ФИО3 выполняла распоряжения П о согласовании с ним планируемых платежных операций, а также о предоставлении сведений о совершенных платежных операциях за счет денежных средств, находящихся на расчетных счетах ООО «ХэвиТех», как единоличного участника ООО «ХэвиТех», в связи с приобретением последним 03.08.2020 года 100% доли в уставном капитале организации у П о чем в ЕГРЮЛ внесены соответствующие изменения 10.08.2020. 

Так, в связи исполнением своих служебных обязанностей ФИО3 известно, что согласно приказа о приеме работника на работу № 2ПК от 07.07.2017 и штатного расписания № 2 от 07.07.2017 её должностной оклад установлен в размере 24 624 рублей в месяц, районный коэффициент – 3 693 рублей 60 копеек; согласно штатного расписания № 3 от 01.10.2020, её должностной оклад установлен в размере 49 612 рублей в месяц, районный коэффициент - 7 441 рубля 80 копеек; согласно штатного расписания № 4 от 01.11.2020, её должностной оклад установлен в размере 49 975 рублей в месяц, районный коэффициент – 7 496 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала о порядке начисления и выплаты заработной платы сотрудникам ООО «ХэвиТех», а именно: что главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» ежемесячно на рабочем компьютере в программу «1С. Зарплата и управление персоналом» в соответствии с первичными документами вносятся сведения о количестве отработанных дней, о количестве дней отсутствия на работе по причине нетрудоспособности или в связи с отпуском, сведения о размере оклада каждого сотрудника, на основании данных сведений в данной программе главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» рассчитывается заработная плата каждого сотрудника, то есть формируются расчетные листки, в которых содержится размер заработной платы, подлежащей выплате каждому сотруднику ООО «ХэвиТех»; главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» на рабочем компьютере осуществляется вход в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» путем ввода логина и пароля, а также ввода кода подтверждения, поступающего на абонентский номер ***; с учетом произведенного расчета заработной платы главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» формируются платежные поручения, реестры о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» № *** денежных средств в качестве заработной платы на банковские счета сотрудников ООО «ХэвиТех»; сформированные платежные поручения, реестры главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» в электронном виде посредством системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» направляются в ПАО «Сбербанк России» для перечисления денежных средств со счета ООО «ХэвиТех» № *** на банковские счета сотрудников ООО «ХэвиТех»; главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» полученный на абонентский номер телефона *** одноразовый код подтверждения вводится в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» с целью подтверждения перечисления денежных средств со счета ООО «ХэвиТех» № *** на счета сотрудников ООО «ХэвиТех» в качестве заработной платы в суммах, указанных в платежных поручениях, реестрах.

Кроме того, ФИО3 знала о порядке выплаты денежных средств сотруднику ООО «ХэвиТех» на хозяйственные нужды, необходимые для текущего обеспечения деятельности организации: главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» принимаются от сотрудника документы, подтверждающие расходы сотрудника, произведенные из личных средств, но в интересах обеспечения хозяйственной деятельности организации; главным бухгалтером на рабочем компьютере в программе «1С. Предприятие» на основании полученных от сотрудника ООО «ХэвиТех» документов, подтверждающих его расходы, связанные с хозяйственными нуждами ООО «ХэвиТех», формируется авансовый отчет на данного сотрудника; главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» на основании сформированного авансового отчета в программе «1С. Предприятие» производится возмещение сотруднику суммы его расходов, направленных на обеспечение хозяйственной деятельности 

ООО «ХэвиТех», а именно, главным бухгалтером посредством системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием кода подтверждения, перечисляются денежные средства за хозяйственные нужды с расчетного счета ООО «ХэвиТех» на банковский счет сотрудника.

Также ФИО3 знала о порядке выплаты денежных средств сотруднику ООО«ХэвиТех» в подотчет, необходимых для текущего обеспечения деятельности организации: в случае запланированных расходов сотрудника ООО «ХэвиТех», связанных с текущей хозяйственной деятельностью организации и по запросу сотрудника, главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» через систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием кода подтверждения, перечисляются денежные средства в подотчет, с расчетного счета ООО«ХэвиТех» на банковский счет сотрудника; главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» принимаются от сотрудника документы, подтверждающие расходование денежных средств на поддержание хозяйственной деятельности организации, ранее перечисленных в подотчет с расчетного счета ООО «ХэвиТех» на счет сотрудника; главным бухгалтером на рабочем компьютере в программе «1С. Предприятие» на основании полученных от сотрудника ООО«ХэвиТех» документов, подтверждающих расходование денежных средств ООО«ХэвиТех» на цели, связанные с нуждами ООО «ХэвиТех», формируется авансовый отчет на данного сотрудника; при расходовании выданных подотчет денежных средств на нужды, связанные с текущей деятельностью организации, не в полном объеме, оставшиеся денежные средства возвращаются сотрудником на счет ООО «ХэвиТех».

ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ХэвиТех», будучи осведомленной относительно вышеуказанных установленных в ООО «ХэвиТех» форм контроля финансово-хозяйственной деятельности организации, действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленного порядка расчета и начисления заработной платы, порядка выплаты денежных средств на хозяйственные нужды и в подотчет сотрудникам ООО «ХэвиТех», предусматривающего предварительное согласование платежей и отчет о совершенных платежных операциях за счет денежных средств ООО «ХэвиТех» перед П., в период с 07.08.2017 по 09.03.2022 совершила хищение денежных средств ООО «ХэвиТех», путем обмана в сумме 2 209 625 рублей 82 копеек, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 07.07.2017 до 07.08.2017, у ФИО3, находящейся территории г.Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «ХэвиТех», путем обмана в особо крупном с использованием своего служебного положения, согласно разработанному плану, согласно которому, работая главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» ФИО3, зная об установленных в ООО«ХэвиТех» формах контроля финансово-хозяйственной деятельности организации, предусматривающих согласование ею предстоящих платежей с П а также предоставление отчета о совершенных по счетам платежных операциях, решила перечислять себе с расчетного счета ООО «ХэвиТех» заработную плату в завышенном размере, а также перечислять денежные средства себе в подотчет, на хозяйственные нужды, в условиях отсутствия такой необходимости у ООО «ХэвиТех», на собственные расчетные счета, открытые в ПАО «Сбербанк России», АО «Почта Банк», заведомо не намереваясь использовать их на указанные цели. При этом, способом совершения преступления Б.И.ГБ. избрала обман, выражающийся в предоставлении П недостоверных сведений о предстоящих платежах, которые она планировала осуществлять с расчетного счета ООО «ХэвиТех», пользуясь предоставленным ей Ш доступом к системе «Сбербанк Бизнес Онлайн», а также в предоставлении П выписок о совершенных по счетам ООО «ХэвиТех» платежных операциях, содержащих недостоверные сведения о произведенных платежах. Так, ФИО3 при направлении П реестров платежей, подлежащих предварительному согласованию последним, приняла решение не включать в них платежи на сумму, планируемую к хищению, то есть на сумму завышения подлежащей ей выплате заработной платы, либо искажать в реестрах сумму платежей по основанию выплаты себе заработной платы, уменьшая сумму выплат на сумму планируемого хищения. Таким образом, ФИО3, включая в реестры платежей ООО «ХэвиТех» заведомо ложные сведения о размере подлежащей выплате ей заработной платы, путем обмана П получала его согласие на проведение ею платежей, после чего осуществляла платежи по основанию выплаты себе заработной платы в завышенном размере, тем самым похищала денежные средства организации, составляющие сумму завышения, при их поступлении на собственные расчетные счета. При этом в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех» ФИО3 факты начисления и перечисления себе заработной платы сверх установленного размера отражать не планировала, скрывая от учета фактически совершенные финансово-хозяйственные операции. Аналогично, ФИО3 намеревалась не включать в реестры платежей ООО«ХэвиТех» данные о платежных операциях по выдаче себе денежных средств подотчет, на хозяйственные нужды, заведомо не намереваясь расходовать их на указанные цели полностью или в значительной части, тем самым скрывая от П указанные расходы, обращая перечисленные ею по данному основанию денежные средства, поступившие на её счета, тем самым похищая их путем обмана. Также ФИО3 при подготовке выписок по счетам ООО «ХэвиТех» по совершенным платежным операциям планировала вносить в них изменения, исключая финансовые операции по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, а также по перечислению денежных средств подотчет, на хозяйственные нужды, после чего направлять их П с целью обмана последнего относительно истинной суммы денежных средств, полученной ею в свою пользу в качестве заработной платы и по основанию подотчет, на хозяйственные нужды. При согласовании реестров платежей, направлении выписок по расчетным счетам ООО«ХэвиТех» ФИО3 в соответствии с установленным порядком, пользовалась электронной почтой. Так, указанные формы отчетных документов направлялись Б.И.ГВ. с использованием электронной почты 

<

...> и принимались П на электронную почту 

<

...>

1. Так, ФИО3 зная, что за июль 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 19 933 рублей 71 копейки, надбавка за районный коэффициент в сумме 2 990 рублей 06 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 2 616 рублей 00 копеек, а всего за июль 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 20 307 рублей 77 копеек.

07.08.2017 ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей за 07.08.2017, не включив в него 3 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же день, ФИО3 направила на электронную почту П указанный реестр платежей, скрыв от последнего предстоящий платеж на сумму 3 000 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же день, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленного реестра, направив соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3 

Далее, в тот же день ФИО3, используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежное поручение о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств в размере 3 000 рублей 00 копеек в качестве её заработной платы на свой счет в ПАО «Сбербанк», направив и подтвердив совершение указанной платежной операции одноразовым паролем, поступившим на используемый ею абонентский номер ***, после чего 07.08.2017 выполнено зачисление данной суммы на банковский счет ФИО3 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 07.08.2017 по 08.08.2017, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа сформировала выписку по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удалив из нее сведения о перечислении себе денежных средств в сумме 3 000 рублей, направив ее на электронную почту П скрыв от него указанную платежную операцию, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за июль 2017 года в размере 20 307 рублей 77 копеек, а всего в период с 17.07.2017 по 07.08.2017 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 23 307 рублей 77 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 3 000 рублей 00 копеек. 

2. Кроме того, ФИО3 зная, что за август 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рубля 00 копеек, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за август 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в августе 2017 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется. 

В период с 10.08.2017 по 31.08.2017, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Екатеринбург, ул.Маяковского, д. 25а, офис №708, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 10.08.2017 по 31.08.2017, не включив в них 40 923 рублей 77 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 12 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего факты перечисления заработной платы сверх установленного, а также факты перечисления денежных средств подотчет, занижая размер платежей, предстоящих платежей в качестве заработной платы, а также не отражая платежи по перечислению денежных средств подотчет, тем самым совершив обман П относительно суммы денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, и относительно суммы денежных средств полученных ею подотчет. В свою очередь, в этот же день, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 8 000 рублей в качестве её заработной платы; 10 000 рублей 60 копеек в качестве её заработной платы; 22 923 рублей 77 копеек в качестве ее заработной платы; 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 10 000 рублей в качестве выплаты ей на хозяйственные нужды; 2 000 рублей в качестве выплаты ей на хозяйственные нужды на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовым паролем, поступавшим на используемый ею абонентский номер ***, после чего в период с 10.08.2017 по 31.08.2017, оформления указанных платежных поручений, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 10.08.2017 по 31.08.2017, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 40 923 рубля 77 копеек в качестве заработной платы, и о перечислении себе денежных средств на общую сумму 12 000 рублей 00 копеек в качестве подотчетных, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 52 923 рубля 77 копеек.

3. Кроме того, ФИО3 знала, что за сентябрь 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за сентябрь 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

В период с 01.09.2017 по 29.09.2017, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 01.09.2017 по 29.09.2017, не включив в них 53 400 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 53 400 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 01.09.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 01.09.2017 в размере 10 000 рублей в качестве её заработной платы; 04.09.2017 в размере 2000 рублей в качестве её заработной платы; 05.09.2017 в размере 10 000 рублей в качестве её заработной платы; 07.09.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 11.09.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 13.09.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 15.09.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 15.09.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 19.09.2017 в размере 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 27.09.2017 в размере 3 400 рублей в качестве её заработной платы; 28.09.2017 в размере 4 000 рублей в качестве её заработной платы; 29.09.2017 в размере 2 000 рублей в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 01.09.2017 по 29.09.2017, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 01.09.2017 по 30.09.2017, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 53 400 рублей в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 01.09.2017 по 29.09.2017 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 78 400 рублей 60 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 53 400 рублей. 

4. Кроме того, ФИО3 знала, что за октябрь 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за октябрь 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

В период с 02.10.2017 по 30.10.2017, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 02.10.2017 по 30.10.2017, не включив в них 47 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 47 000 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 02.10.2017 в размере 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 04.10.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 05.10.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 06.10.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 09.10.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 09.10.2017 в размере 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 10.10.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 12.10.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 13.10.2017 в размере 2 000 рублей в качестве её заработной платы; 20.10.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 23.10.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 25.10.2017 в размере 6 000 рублей в качестве её заработной платы; 26.10.2017 в размере 10 000 рублей в качестве её заработной платы; 30.10.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы на свой *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер *** после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 02.10.2017 по 30.10.2017, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 02.10.2017 по 31.10.2017, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 47 000 рублей в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за октябрь 2017 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 02.10.2017 по 30.10.2017 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 72 000 рублей 60 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 47 000 рублей. 

5. Кроме того, ФИО3 знала, что за ноябрь 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за ноябрь 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

В период с 07.11.2017 по 20.11.2017, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 07.11.2017 по 20.11.2017, не включив в них 20 500 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 20 500 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 07.11.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 08.11.2017 в размере 6 000 рублей в качестве её заработной платы; 09.11.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 10.11.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 13.11.2017 в размере 4 000 рублей в качестве её заработной платы; 14.11.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 15.11.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 15.11.2017 в размере 4 000 рублей в качестве её заработной платы; 20.11.2017 в размере 1 500 рублей в качестве её заработной платы на свой *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер 

<

***>, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 07.11.2017 по 20.11.2017, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

20.11.2017 находясь на территории г.Екатеринбурга, ФИО3 сформировала платёжное поручение о перечислении со своего счета *** открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 5 300 рублей 00 копеек в качестве возврата излишне перечисленной заработной платы на расчетный счет ООО «ХэвиТех» *** открытый в ПАО«Сбербанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 07.11.2017 по 21.11.2017, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 20 500 рублей в качестве заработной платы, а также о возврате заработной платы на сумму 5 300 рублей, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 07.11.2017 по 20.11.2017 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 45 500 рублей 60 копеек, без учета возврата денежных средств в сумме 5 300 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 15 200 рублей 00 копеек.

6. Кроме того, ФИО3 знала, что за декабрь 2017 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за декабрь 2017 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в декабре 2017 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется. 

В период с 04.12.2017 по 29.12.2017, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 04.12.2017 по 29.12.2017, не включив в них 39 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 4 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 39 000 рублей в качестве своей заработной платы, а также на сумму 4 000 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 04.12.2017 в размере 1 000 рублей в качестве её заработной платы; 04.12.2017 в размере 4 000 рублей в качестве её заработной платы; 06.12.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 07.12.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 08.12.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 11.12.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 13.12.2017 в размере 6 000 рублей в качестве её заработной платы; 18.12.2017 в размере 3 000 рублей в качестве её заработной платы; 26.12.2017 в размере 5 000 рублей в качестве её заработной платы; 29.12.2017 в размере 6 000 рублей в качестве её заработной платы; 29.12.2017 в размере 4 000 рублей в качестве выплаты ей на хозяйственные нужды на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 04.12.2017 по 29.12.2017, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

11.01.2018 ФИО3, находясь на территории г.Екатеринбурга, сформировала платёжное поручение о перечислении со своего счета *** открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 3 900 рублей в качестве возврата излишне перечисленных денежных средств на хозяйственные нужды на расчетный счет ООО «ХэвиТех» *** открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 04.12.2017 по 12.01.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 39 000 рублей в качестве заработной платы, на сумму 4 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, а также о возврате денежных средств на хозяйственные нужды на сумму 3 900 рублей, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за декабрь 2017 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 04.12.2017 по 11.01.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 64 000 рублей 60 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 4 000 рублей, без учета возврата денежных средств выданных подотчет в сумме 3 900 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 39 100 рублей 00 копеек.

7. Кроме того, ФИО3 знала, что за январь 2018 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за январь 2018 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

В период с 11.01.2018 по 22.01.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 11.01.2018 по 22.01.2018, не включив в них 49 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 49 000 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 11.01.2018 в размере 4 000 рублей в качестве её заработной платы; 12.01.2018 в размере 15 000 рублей в качестве её заработной платы; 15.01.2018 в размере 5000 рублей в качестве её заработной платы; 19.01.2018 в размере 10 000 рублей в качестве её заработной платы; 22.01.2018 в размере 15 000 рублей в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 11.01.2018 по 22.01.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

25.01.2018 ФИО3, находясь на территории г.Екатеринбурга, сформировала платёжное поручение о перечислении со своего счета *** открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 10 000 рублей в качестве возврата излишне перечисленной заработной платы на расчетный счет ООО «ХэвиТех» *** открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 11.01.2018 по 26.01.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 49 000 рублей в качестве заработной платы, а также о возврате заработной платы на сумму 10 000 рублей, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за январь 2018 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 11.01.2018 по 26.01.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 74 000 рублей 60 копеек, без учета возврата денежных средств в сумме 10 000 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 39 000 рублей.

8. Кроме того, ФИО3 знала, что в период с 02.02.2018 по 28.04.2018, ей в качестве выплаты денежных средств на хозяйственные нужды подлежит начислению в соответствии с авансовым отчетом от 19.02.2018 в сумме 637 рублей 31 копейку, и в соответствии с авансовым отчетом от 07.04.2018 в сумме 203 рубля 50 копеек, а всего за период с 02.02.2018 по 28.04.2018 подлежат выплате в качестве хозяйственных нужд денежные средства в сумме 840 рублей 81 копейку.

В период с 02.02.2018 по 28.04.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 02.02.2018 по 28.04.2018, не включив в них 61 046 рублей 77 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 61 046 рублей 77 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 02.02.2018 в размере 3 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 05.02.2018 в размере 2 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 08.02.2018 в размере 2 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 12.02.2018 в размере 1 500 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 13.02.2018 в размере 1000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 19.02.2018 в размере 634 рублей 08 копеек в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 20.02.2018 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 21.02.218 в размере 250 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 22.02.2018 в размере 2 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 02.03.2018 в размере 2 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 05.03.2018 в размере 800 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 07.03.2018 в размере 3 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 12.03.2018 в размере 1 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 16.03.2018 в размере 1 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 19.03.2018 в размере 1 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 20.03.2018 в размере 12 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 22.03.2018 в размере 11 500 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 09.04.2018 в размере 203 рубля 50 копеек в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 10.04.2018 в размере 2 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 12.04.2018 в размере 1 500 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 27.04.2018 в размере 5 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды; 28.04.2018 в размере 500 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер *** после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 02.02.2018 по 28.04.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

14.03.2018 ФИО3, находясь на территории г.Екатеринбурга, сформировала платёжное поручение о перечислении со своего счета *** открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 11 900 рублей в качестве возврата излишне выданных денежных средств на хозяйственные нужды на расчетный счет ООО «ХэвиТех» *** открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 02.02.2018 по 29.04.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 61 046 рублей 77 копеек в качестве выданных подотчет, а также о возврате подотчетных денежных средств на сумму 11 900 рублей, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств выданных подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего в период с 02.02.2018 по 28.04.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве выданных подотчет на общую сумму 61 046 рублей 77 копеек, без учета возврата денежных средств в сумме 11 900 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 49 146 рублей.

9. Кроме того, ФИО3 знала, что за июнь 2018 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за июнь 2018 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также ФИО3 знала, что в июне 2018 года, ей в качестве выплаты денежных средств на хозяйственные нужды подлежит начислению в соответствии с авансовым отчетом от 19.06.2018 в сумме 398 рублей, и в соответствии с авансовым отчетом от 22.06.2018 в сумме 148 рублей, а всего за июнь 2018 года подлежат выплате в качестве хозяйственных нужд денежные средства в сумме 546 рублей.

В период с 05.06.2018 по 28.06.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.06.2018 по 28.06.2018, не включив в них 14 069 рублей 76 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 10 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 14 069 рублей 76 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 10 000 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П., будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 05.06.2018 в размере 14 069 рублей 76 копеек в качестве её заработной платы; 28.06.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей на хозяйственный нужды на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер 

<

***>, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 05.06.2018 по 28.06.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 05.06.2018 по 29.06.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 14 069 рублей 76 копеек в качестве заработной платы, на сумму 10 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за июнь 2018 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, денежные средства на хозяйственный нужды за июнь 2018 года в размере 546 рублей, а всего в период с 05.06.2018 по 29.06.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 39 070 рублей 36 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 10 546 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 24 069 рублей 76 копеек.

10. Кроме того, ФИО3 знала, что за июль 2018 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за июнь 2018 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в июне 2018 года, ей в качестве выплаты денежных средств на хозяйственные нужды подлежит начислению в соответствии с авансовым отчетом от 06.07.2018 в сумме 245 рублей, и в соответствии с авансовым отчетом от 21.07.2018 в сумме 205 рублей 50 копеек, а всего за июль 2018 года подлежат выплате в качестве хозяйственных нужд денежные средства в сумме 450 рублей.

В период с 05.07.2018 по 06.07.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.07.2018 по 06.07.2018, не включив в них 14 658 рублей 80 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 10 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего факты перечисления заработной платы сверх установленного, а также факты перечисления денежных средств подотчет, занижая размер платежей, предстоящих платежей в качестве заработной платы, а также не отражая платежи по перечислению денежных средств подотчет, тем самым совершив обман П относительно суммы денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, и относительно суммы денежных средств полученных ею подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 06.07.2018 в размере 14 658 рублей 80 копеек в качестве её заработной платы; 05.07.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей на хозяйственный нужды на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер 

<

***>, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 05.07.2018 по 06.07.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 05.07.2018 по 09.07.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 14 658 рублей 80 копеек в качестве заработной платы, на сумму 10 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за июль 2018 года в размере 10 840 рублей 80 копеек, денежные средства на хозяйственный нужды за июль 2018 года в размере 450 рублей, а всего в период с 05.07.2018 по 31.07.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 25 499 рублей 60 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 10 450 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 10 499 рублей.

11. Кроме того, ФИО3 знала, что в период с 01.08.2018 по 30.11.2018, ей в качестве выплаты денежных средств на хозяйственные нужды подлежит начислению в соответствии с авансовым отчетом от 01.08.2018 в сумме 740 рублей 38 копеек, в соответствии с авансовым отчетом от 10.08.2018 в сумме 347 рублей 88 копеек, и в соответствии с авансовым отчетом от 21.11.2018 в сумме 265 рубля, а всего за период с 01.08.2018 по 30.11.2018 подлежат выплате в качестве хозяйственных нужд денежные средства в сумме 1 353 рубля 26 копеек.

В период с 01.08.2018 по 30.11.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 01.08.2018 по 30.11.2018, не включив в них 247 292 рублей 70 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 247 292 рубля 70 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П. относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 24.08.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 27.08.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 28.08.2018 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 31.08.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 03.09.2018 в размере 17 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 06.09.2018 в размере 13 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 10.09.2018 в размере в качестве выплаты ей подотчет; 13.09.2018 в размере 6 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 18.09.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 20.09.2018 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 21.09.2018 в размере 4 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 27.09.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 02.10.2018 в размере 18 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 08.10.2018 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 15.10.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 19.10.2018 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 23.10.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 29.10.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 02.11.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 06.11.2018 в размере 20 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 12.11.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 19.11.2018 в размере 5 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 22.11.2018 в размере 5 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 26.11.2018 в размере 12 293 рублей 50 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.11.2018 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 01.08.2018 по 30.11.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

01.08.2018 ФИО3, находясь на территории г.Екатеринбурга, сформировала платёжное поручение о перечислении со своего счета *** открытого в ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 10 000 рублей в качестве возврата излишне выданных денежных средств на хозяйственные нужды на расчетный счет ООО «ХэвиТех» *** открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 01.08.2018 по 30.11.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 247 292 рублей 70 копеек в качестве выданных подотчет, а также о возврате подотчетных денежных средств на сумму 10 000 рублей, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств выданных подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом, ФИО3 в период с 01.08.2018 по 30.11.2018 также зачислены денежные средства на хозяйственный нужды в сумме 1 353 рубля 26 копеек, а всего в период с 01.08.2018 по 30.11.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 248 645 рублей 96 копеек, без учета возврата денежных средств в сумме 10 000 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 237 292 рубля 70 копеек.

12. Кроме того, ФИО3 знала, что за декабрь 2018 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за декабрь 2018 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в декабре 2018 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется. 

В период с 07.12.2018 по 29.12.2018, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 07.12.2018 по 29.12.2018, не включив в них 4 800 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 18 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего факты перечисления заработной платы сверх установленного, а также факты перечисления денежных средств подотчет, занижая в реестре за 14.12.2018 размер платежа, предстоящего платежа в качестве заработной платы, а также не отражая платежи по перечислению денежных средств подотчет, тем самым совершив обман П. относительно планируемой ею даты перечисления себе денежных средств и суммы денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, и относительно суммы денежных средств полученных ею подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 10.12.2018 в размере 18 565 рублей 32 копеек в качестве её заработной платы; 07.12.2018 в размере 7 000 рублей; 12.12.2018 в размере 3 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 20.12.2018 в размере 3 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 29.12.2018 в размере 5 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 07.12.2018 по 29.12.2018, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 07.12.2018 по 29.12.2018, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», занижая в выписке за 14.12.2018, фактически не перечисленной в тот день ей заработной платы, фактически перечисленной 10.12.2018, размер перечисленного себе платежа на сумму 4 800 рублей в качестве заработной платы, а также на сумму 18 000 рублей в качестве выданных подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы в завышенном размере и выданных подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за декабрь 2018 года в размере 11 235 рублей 28 копеек, а всего в период с 07.12.2018 по 29.12.2018 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 29 800 рублей 60 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 18 000 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 22 800 рублей.

13. Кроме того, ФИО3 знала, что за январь 2019 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за январь 2019 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Ьакже, ФИО3 знала, что в январе 2019 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется. 

В период с 09.01.2019 по 30.01.2019, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 07.12.2018 по 29.12.2018, не включив в них 6 014 рублей 82 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 38 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего факты перечисления заработной платы сверх установленного, а также факты перечисления денежных средств подотчет, занижая в реестре за 15.01.2019 размер платежа, предстоящего платежа в качестве заработной платы, а также не отражая платежи по перечислению денежных средств подотчет, тем самым совершив обман П относительно планируемой ею даты перечисления себе денежных средств и суммы денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, и относительно суммы денежных средств полученных ею подотчет. В свою очередь, в этот же период, П, будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 10.01.2019 в размере 17 675 рублей в качестве её заработной платы; 09.01.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 15.01.2019 в размере 10000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 18.01.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 22.01.2019 в размере 8 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер *** после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 09.01.2019 по 30.01.2019, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 09.01.2019 по 30.01.2019, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», занижая в выписке за 15.01.2019, фактически не перечисленной в тот день ей заработной платы, фактически перечисленной 10.01.2019, размер перечисленного себе платежа на сумму 6 014 рублей 82 копеек в качестве заработной платы, а также на сумму 38 000 рублей в качестве выданных подотчет, направляя их на электронную почту П, скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы в завышенном размере и выданных подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за январь 2019 года в размере 13 340 рублей 42 копеек, а всего в период с 09.01.2019 по 30.01.2019 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 31 015 рублей 42 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 38 000 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 44 014 рублей 82 копейки.

14. Кроме того, ФИО3 знала, что за февраль 2019 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за февраль 2019 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в феврале 2019 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется.

В период с 01.02.2019 по 25.02.2019, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 01.02.2019 по 25.02.2019, не включив в них 15 672 рублей 64 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 64 200 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 15 672 рублей 64 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 64 200 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 04.02.2019 в размере 15 672 рублей 64 копеек в качестве её заработной платы; 01.02.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 06.02.2019 в размере 5 200 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 08.02.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 12.02.2019 в размере 15 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 19.02.2019 в размере 3 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 21.02.2019 в размере 16 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 25.02.2019 в размере 5 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 01.02.2019 по 25.02.2019, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 01.02.2019 по 26.02.2019, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 15 672 рублей 64 копеек в качестве заработной платы, на сумму 64 200 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за февраль 2019 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 40 673 рублей 24 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 64 200 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 79 872 рублей 64 копеек.

15. Кроме того, ФИО3 знала, что за март 2019 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за март 2019 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в марте 2019 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерений расходования денежных средств на указанные цели у нее не имеется.

В период с 04.03.2019 по 11.03.2019, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 04.03.2019 по 11.03.2019, не включив в них 15 494 рублей 54 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 20 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 15 494 рублей 54 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 20 000 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 06.03.2019 в размере 15 494 рублей 54 копеек в качестве её заработной платы; 04.03.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 11.03.2019 в размере 10 000 рублей в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер *** после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период 04.03.2019 по 11.03.2019, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 04.03.2019 по 12.03.2019, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 15 494 рублей 54 копеек в качестве заработной платы, на сумму 20 000 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за март 2019 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 04.03.2019 по 29.03.2019 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 40 495 рублей 14 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 20 000 рублей. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 35 494 рублей 54 копеек.

16. Кроме того, ФИО3 знала, что в период с 03.04.2019 по 18.02.2020, оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 03.04.2019 по 18.02.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 03.04.2019 по 18.02.2020, не включив в них 725 321 рублей 12 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 725 321 рубля 12 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 03.04.2019 в размере 20 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 10.04.2019 в размере 17 500 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 12.04.2019 в размере 4700 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 15.04.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 18.04.2019 в размере 5 404 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 22.04.2019 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 24.04.2019 в размере 5200 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 29.04.2019 в размере 16 974 рублей 78 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.04.2019 в размере 9 974 рублей 78 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 06.05.2019 в размере 21 285 рублей 04 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 08.05.2019 в размере 5 307 рублей 18 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 14.05.2019 в размере 10 693 рублей 42 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 20.05.2019 в размере 13 693 рублей 42 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.05.2019 в размере 15 548 рублей 25 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 21.05.2019 в размере 948 рублей 25 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 04.06.2019 в размере 13 314 рублей 90 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 07.06.2019 в размере 4 750 рублей 38 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 14.06.2019 в размере 12 684 рублей 50 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 19.06.2019 в размере 5 423 рублей 75 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 01.07.2019 в размере 6 543 рублей 21 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 03.07.2019 в размере 13 543 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 04.07.2019 в размере 12 452 рублей 85 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 17.07.2019 в размере 11 457 рублей 39 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 22 07.2019 в размере 9 774 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 05.08.2019 в размере 17 698 рублей 69 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 07.08.2019 в размере 11 173 рублей 19 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 09.08.2019 в размере 6 312 рублей 08 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 12.08.2019 в размере 3 548 рублей 57 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 15.08.2019 в размере 9 964 рублей 51 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 19.08.2019 в размере 16 926 рублей 81 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.08.2019 в размере 5 368 рублей 67 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 04.09.2019 в размере 11 948 рублей 83 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 06.09.2019 в размере 8 545 рублей 00 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 10.09.2019 в размере 14 500 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 12.09.2019 в размере 22 075 рублей 00 в качестве выплаты ей подотчет; 13.09.2019 в размере 10 757 рублей 07 копеек в качестве выплаты ей подотчет, на свой ***, открытый ПАО «Сбербанк», и далее 20.09.2019 в размере 3 435 рублей 96 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 23.09.2019 в размере 4 846 рублей 92 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 03.10.2019 в размере 9 543 рублей 21 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 04.10.2019 в размере 5 693 рублей 60 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 07.10.2019 в размере 14 457 рублей 39 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 14.10.2019 в размере 5 356 рублей 52 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 18.10.2019 в размере 5 970 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 21.10.2019 в размере 2 693 рублей 60 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.10.2019 в размере 7 095 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 05.11.2019 в размере 9 200 рублей 18 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 08.11.2019 в размере 22 184 рублей 05 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 08.11.2019 в размере 22 184 рублей 05 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 14.11.2019 в размере 17 491 рублей 50 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 19.11.2019 в размере 5 800 рублей 40 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 04.12.2019 в размере 19 239 рублей 70 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 06.12.2019 в размере 5 476 рублей 80 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 09.12.2019 в размере 12 450 рублей 20 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 13.12.2019 в размере 13 317 рублей 60 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 16.12.2019 в размере 22 230 рублей 45 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 18.12.2019 в размере 6 440 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 30.12.2019 в размере 9 870 рублей 58 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 09.01.2020 в размере 22 880 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 15.01.2020 в размере 10 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 17.01.2020 в размере 10120 рублей 90 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 05.02.2020 в размере 18 158 рублей 80 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 10.02.2020 в размере 19 420 рублей 61 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 14.02.2020 в размере 9 620 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 18.02.2020 в размере 14 151 рублей 58 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер *** после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 03.04.2019 по 18.02.2020, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 03.04.2019 по 19.02.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 725 321 рублей 12 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего ФИО3 в период с 03.04.2019 по 18.02.2020 перечислила денежные средства в качестве выданных подотчет на общую сумму 725 321 рублей 12 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 725 321 рублей 12 копеек.

17. Кроме того, ФИО3 знала, что за март 2020 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 24 624 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 693 рублей 60 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 3 317 рублей, а всего за март 2020 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 25 000 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в марте 2020 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 02.03.2020 по 31.03.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 02.03.2020 по 31.03.2020, не включив в них 17 600 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 49 428 рублей 39 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 17 600 рублей в качестве своей заработной платы, а также на сумму 49 428 рублей 39 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 10.03.2020 в размере 17 600 рублей в качестве её заработной платы; 02.03.2020 в размере 7 145 рублей 79 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 06.03.2020 в размере 5 192 рублей 76 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 10.03.2020 в размере 10 120 рублей 48 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 18.03.2020 в размере 9 786 рублей 28 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 20.03.2020 в размере 3 256 рублей 40 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 31.03.2020 в размере 13 926 рублей 68 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период 02.03.2020 по 31.03.2020, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 02.03.2020 по 01.04.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 17 600 рублей в качестве заработной платы, на сумму 49 428 рублей 39 копеек в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе заработной платы в завышенном размере, и денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за март 2020 года в размере 25 000 рублей 60 копеек, а всего в период с 02.03.2020 по 31.03.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 42 600 рублей 60 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 49 428 рублей 39 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 67 028 рублей 39 копеек.

18. Кроме того, ФИО3 знала, что в период с 15.05.2020 по 18.06.2020, оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 05.05.2020 по 18.06.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.05.2020 по 18.06.2020, не включив в них 15 328 рублей 12 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно факта получения ею денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 15.05.2020 в размере 7 785 рублей 12 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 18.06.2020 в размере 7 543 рублей 00 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет №*** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 15.05.2020 по 19.06.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 15 328 рублей 12 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего в период с 15.05.2020 по 19.06.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 15 328 рублей 12 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 15 328 рублей 12 копеек.

19. Кроме того, ФИО3 знала, что за август 2020 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 5 862 рублей 86 копеек, надбавка за районный коэффициент в сумме 879 рублей 43 копеек, отпускные за предоставлению отпуска работнику с 10.08.2020 по 06.09.2020 в сумме 27 050 рублей 24 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 4 029 рублей, а всего за август 2020 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 29 763 рублей 53 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в августе 2020 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 05.08.2020 по 31.08.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.08.2020 по 31.08.2020, не включив в них 875 рублей 60 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 43 740 рублей 74 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего факты перечисления заработной платы сверх установленного, а также факты перечисления денежных средств подотчет, занижая размер платежей, предстоящих платежей в качестве заработной платы, а также не отражая платежи по перечислению денежных средств подотчет, тем самым совершив обман П относительно суммы денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, и относительно суммы денежных средств полученных ею подотчет. В свою очередь, в этот же день, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 05.08.2020 в размере 23 896 рублей 84 копеек в качестве её заработной платы; 05.08.2020 в размере 6 742 рублей 29 копеек в качестве её заработной платы; 13.08.2020 в размере 12 148 рублей 25 копеек в качестве её заработной платы; 17.08.2020 в размере 16 348 рублей 64 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 31.08.2020 в размере 15 243 рублей 85 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 05.08.2020 по 01.09.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», занижая в них сумму о перечислении себе денежных средств на общую сумму 875 рублей 60 копеек в качестве заработной платы, и удаляя из них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 43 740 рублей 74 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего в период с 05.08.2020 по 31.08.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 30 639 рублей 13 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 43 740 рублей 73 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 44 616 рублей 34 копеек

20. Кроме того, ФИО3 знала, что за сентябрь 2020 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 20 146 рублей 91 копеек, надбавка за районный коэффициент в сумме 3 022 рублей 04 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 2 648 рублей, а всего за сентябрь 2020 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 20 520 рублей 95 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в сентябре 2020 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 04.09.2020 по 28.09.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 04.09.2020 по 28.09.2020, не включив в них 12 986 рублей 85 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 31 504 рублей 01 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 12 989 рублей 85 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 31 504 рублей 01 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 18.09.2020 в размере 12 989 рублей 85 копеек в качестве её заработной платы; 04.09.2020 в размере 17 415 рублей 32 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 08.09.2020 в размере 1 546 рублей 44 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 11.09.2020 в размере 8 952 рублей 25 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 28.09.2020 в размере 3 590 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 18.09.2020 по 28.09.2020, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 18.09.2020 по 29.09.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 12 989 рублей 85 копеек в качестве заработной платы, на сумму 31 504 рублей 01 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за сентябрь 2020 года в размере 20 520 рублей 95 копеек, а всего в период с 04.09.2020 по 30.09.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 33 510 рублей 80 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 31 504 рубля 01 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 44 493 рублей 86 копеек.

21. Кроме того, ФИО3 знала, что за октябрь 2020 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 612 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 441 рублей 80 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 053 рублей, а всего за октябрь 2020 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 000 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в октябре 2020 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 05.10.2020 по 29.10.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.10.2020 по 29.10.2020, не включив в них 17 491 рублей 50 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 8 900 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 17 491 рублей 50 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 8 900 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 09.10.2020 в размере 17 491 рублей 50 копеек в качестве её заработной платы; 05.10.2020 в размере 6 000 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 29.10.2020 в размере 2 900 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 09.10.2020 по 29.10.2020, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 09.10.2020 по 30.10.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 17 491 рублей 50 копеек в качестве заработной платы, на сумму 8 900 рублей в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за октябрь 2020 года в размере 50 000 рублей 80 копеек, а всего в период с 05.10.2020 по 30.10.2020 Б.И.ГВ. перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 67 492 рублей 30 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 8 900 рубля 00 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 26 391 рублей 50 копеек.

22. Кроме того, ФИО3 знала, что в ноябре 2020 года, оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 05.11.2020 по 20.11.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.11.2020 по 20.11.2020, не включив в них 21 795 рублей 17 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно факта получения ею денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 05.11.2020 в размере 17 600 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 20.11.2020 в размере 4 195 рублей 17 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 05.11.2020 по 20.11.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 21 795 рублей 17 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего в период с 05.11.2020 по 20.11.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 21 795 рублей 17 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 21 795 рублей 17 копеек.

23. Кроме того, ФИО3 знала, что за декабрь 2020 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, материальная помощь в сумме 4 000 рублей, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей, а всего за декабрь 2020 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 54 000 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в декабре 2020 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 04.12.2020 по 30.12.2020, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 04.12.2020 по 30.12.2020, не включив в них 14 377 рублей 49 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 18 841 рублей 48 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 14 377 рублей 49 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 18 841 рублей 48 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 04.12.2020 в размере 14 377 рублей 49 копеек в качестве её заработной платы; 28.12.2020 в размере 8 264 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 30.12.2020 в размере 10 577 рублей 48 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 04.12.2020 по 30.12.2020, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 04.12.2020 по 30.12.2020, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 14 377 рублей 49 копеек в качестве заработной платы, на сумму 18 841 рублей 48 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за декабрь 2020 года в размере 54 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 04.12.2020 по 30.12.2020 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 68 377 рублей 74 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 18 841 рубля 48 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 33 218 рублей 97 копеек.

24. Кроме того, ФИО3 знала, что за январь 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за январь 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 364 рублей 25 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в январе 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 11.01.2021 по 29.01.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 11.01.2021 по 29.01.2021, не включив в них 18 648 рублей 42 копеек, из которой решила похитить 18 284 рублей 42 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 14 756 рублей 80 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 18 648 рублей 42 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 14 756 рублей 80 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 11.01.2021 в размере 18 648 рублей 42 копеек в качестве её заработной платы, из которой 364 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы; 29.01.2021 в размере 14 756 рублей 80 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 11.01.2021 по 29.01.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 11.01.2021 по 30.01.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 18 648 рублей 42 копеек в качестве заработной платы, на сумму 14 756 рублей 48 копеек в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за январь 2021 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 11.01.2021 по 29.01.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 68 648 рублей 67 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 14 756 рубля 80 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 33 041 рублей 22 копеек.

25. Кроме того, ФИО3 знала, что в феврале 2021 года, оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

17.02.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей, не включив в него 18 091 рублей 66 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же день, находясь в том же месте, ФИО3 направила на электронную почту П указанный реестр платежей, скрыв от последнего предстоящий платеж в качестве выданного подотчет, тем самым совершив обман П относительно факта получения ею денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве выданной подотчет. В свою очередь, в этот же день, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 17.02.2021 в размере 18 091 рублей 66 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в этот же день, Банком выполнилось зачисление данной суммы на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 18.02.2021 ФИО3, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписку по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из неё сведения о перечислении себе денежных средств в указанной сумме, на общую сумму 18 091 рублей 66 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя её на электронную почту П скрыв от него указанную платежную операцию, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. Всего 17.02.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 18 091 рублей 66 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 18 091 рублей 66 копеек.

26. Кроме того, ФИО3 знала, что за март 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за март 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 364 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в марте 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 05.03.2021 по 22.03.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 05.03.2021 по 22.03.2021, не включив в них 24 987 рублей 50 копеек, из которой решила похитить 24 623 рублей 50 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 26 228 рублей 47 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 24 987 рублей 50 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 26 228 рублей 47 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 10.03.2021 в размере 24 987 рублей 50 копеек в качестве её заработной платы, из которой 364 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы; 05.03.2021 в размере 14 363 рублей 81 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 09.03.2021 в размере 6 654 рублей 66 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 22.03.2021 в размере 5 210 рублей в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 05.03.2021 по 22.03.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 05.03.2021 по 23.03.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 24 987 рублей 50 копеек в качестве заработной платы, на сумму 26 228 рублей 47 копеек в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за март 2021 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 05.03.2021 по 31.03.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 74 987 рублей 75 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 26 228 рубля 47 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 50 851 рублей 97 копеек.

27. Кроме того, ФИО3 знала, что за апрель 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за апрель 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 364 рублей 25 копеек.

07.04.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей, не включив в них 24 899 рублей 83 копеек, из которой решила похитить 24 535 рублей 83 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же день, находясь в том же месте, ФИО3 направила на электронную почту П указанный реестр платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 24 899 рублей 83 копеек в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П, будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежа согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 07.04.2021 в размере 24 899 рублей 83 копеек в качестве её заработной платы, из которой 364 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанной платежной операции одноразовым паролем, поступавшим на используемый ею абонентский номер ***, после чего в этот же день, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 08.04.2021 ФИО3, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписку по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из неё сведения о перечислении себе денежных средств в указанной сумме, на общую сумму 24 899 рублей 83 копеек в качестве заработной платы, направляя её на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за апрель 2021 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 07.04.2021 по 30.04.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 74 900 рублей 08 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 24 535 рублей 83 копеек.

28. Кроме того, ФИО3 знала, что за май 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за май 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50364 рублей 25 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в мае 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 12.05.2021 по 20.05.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 12.05.2021 по 20.05.2021, не включив в них 21 672 рублей 37 копеек, из которой решила похитить 21 308 рублей 37 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 12 250 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 21 672 рублей 37 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 12 250 рублей в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 12.05.2021 в размере 21 672 рублей 37 копеек в качестве её заработной платы, из которой 364 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы; 18.05.2021 в размере 9 500 рублей в качестве выплаты ей подотчет; 20.05.2021 в размере 2750 рублей 00 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 12.05.2021 по 20.05.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 12.05.2021 по 21.05.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 21 672 рублей 37 копеек в качестве заработной платы, на сумму 12 250 рублей в качестве выплаты на хозяйственные нужды, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы и подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за май 2021 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 12.05.2021 по 31.05.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 71 672 рублей 62 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 12 250 рубля. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 33 558 рублей 37 копеек.

29. Кроме того, ФИО3 знала, что за июль 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 31 802 рублей 27 копеек, надбавка за районный коэффициент в сумме 4 770 рублей 24 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 4 754 рублей, а всего за июль 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 31 818 рублей 61 копеек.

В период с 15.07.2021 по 30.07.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 15.07.2021 по 30.07.2021, не включив в них 34 802 рублей 27 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 34 802 рублей 27 копеек в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 15.07.2021 в размере 25 449 рублей 31 копеек в качестве её заработной платы; 22.07.2021 в размере 19 802 рублей 27 копеек в качестве её заработной платы; 30.07.2021 в размере 21 369 рублей 30 копеек в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 15.07.2021 по 31.07.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 15.07.2021 по 31.07.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 34 802 рублей 27 копеек в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за июль 2021 года в размере 31 818 рублей 61 копеек, а всего в период с 15.07.2021 по 30.07.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 66 620 рублей 88 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 34 802 рублей 27 копеек.

30. Кроме того, ФИО3 знала, что за август 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей, а всего за август 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 000 рублей 25 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в августе 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 10.08.2021 по 30.08.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 10.08.2021 по 30.08.2021, не включив в них 26 090 рублей 84 копеек, из которой решила похитить 16 090 рублей 84 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 33 670 рублей 34 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 26 090 рублей 84 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 33 670 рублей 34 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 13.08.2021 в размере 26 090 рублей 84 копеек в качестве её заработной платы; 10.08.2021 в размере 15 818 рублей 64 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 30.08.2021 в размере 17 851 рублей 70 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 13.08.2021 по 30.08.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 13.08.2021 по 01.09.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 26 090 рублей 84 копеек в качестве заработной платы, на сумму 33 670 рублей 34 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы и подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за август 2021 года в размере 50 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 10.08.2021 по 31.08.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 66 091 рублей 09 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 33 670 рубля 34 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 49 761 рублей 18 копеек.

31. Кроме того, ФИО3 знала, что за сентябрь 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей, а всего за сентябрь 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 000 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО3 знала, что в сентябре 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 07.07.2021 по 29.09.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 07.07.2021 по 29.09.2021, не включив в них 29 735 рублей 63 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 37 912 рублей 10 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО«ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 29 735 рублей 63 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 37 912 рублей 10 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 07.09.2021 в размере 17 735 рублей 63 копеек в качестве её заработной платы; 16.09.2021 в размере 12 000 рублей 00 копеек в качестве её заработной платы; 10.09.2021 в размере 16 491 рублей 50 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 17.09.2021 в размере 6 285 рублей 04 копеек в качестве выплаты ей подотчет; 29.09.2021 в размере 15 135 рублей 56 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 07.09.2021 по 29.09.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 07.09.2021 по 30.09.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 29 735 рублей 63 копеек в качестве заработной платы, на сумму 37 912 рублей 10 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы и подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за сентябрь 2021 года в размере 50 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 07.09.2021 по 05.10.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 79 735 рублей 88 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 37 912 рубля 10 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 67 647 рублей 73 копеек.

32. Кроме того, ФИО3 знала, что за октябрь 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей, а всего за октябрь 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 000 рублей 25 копеек.

Также, ФИО3 знала, что в октябре 2021 года оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «хозяйственные нужды» не имеется, и намерения расходования денежных средств на указанные цели у нее отсутствуют.

В период с 11.10.2021 по 20.10.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 11.10.2021 по 20.10.2021, не включив в них 20 103 рублей 99 копеек, из которой решила похитить 207 рублей 73 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, а также не включив 11 881 рублей 36 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 20 103 рублей 99 копеек в качестве своей заработной платы, а также на сумму 11 881 рублей 36 копеек в качестве выданных подотчет, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, а также факта получения ею денежных средств подотчет. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 15.10.2021 в размере 20 103 рублей 99 копеек в качестве её заработной платы, из которой 19 896 рубля 26 копеек является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы; 11.10.2021 в размере 11 881 рублей 36 копеек в качестве выплаты ей подотчет на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 11.10.2021 по 15.10.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 11.10.2021 по 21.10.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 20 103 рублей 99 копеек в качестве заработной платы, на сумму 11 881 рублей 36 копеек в качестве выплаты подотчет, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы и подотчет, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за октябрь 2021 года в размере 50 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 11.10.2021 по 20.10.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 50 207 рублей 98 копеек, и денежные средства в качестве выданных подотчет на сумму 11 881 рубля 36 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 12 089 рублей 09 копеек.

33. Кроме того, ФИО3 знала, что за ноябрь 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей, а всего за ноябрь 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 000 рублей 25 копеек.

При этом 03.11.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей, не включив в них 19 896 рублей 26 копеек, из которой решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направила на электронную почту П указанный реестр платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 19 896 рублей 26 копеек в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 03.11.2021 в размере 19 896 рублей 26 копеек в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в этот же день, Банком выполнялось зачисление данной суммы на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 03.11.2021 по 04.11.2021, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанной сумме, на общую сумму 19 896 рублей 26 копеек в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за ноябрь 2021 года в размере 50 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 03.11.2021 по 03.12.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 69 896 рублей 51 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 19 896 рублей 26 копеек.

34. Кроме того, ФИО3 знала, что за декабрь 2021 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, материальная помощь в сумме 4 000 рублей, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 471 рублей 00 копеек, а всего за декабрь 2021 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 54 000 рублей 25 копеек.

В период с 10.12.2021 по 30.12.2021, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей с 10.12.2021 по 30.12.2021, не включив в них 52 394 рублей 55 копеек, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 52 394 рублей 55 копеек в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 10.12.2021 в размере 13 658 рублей 92 копеек в качестве её заработной платы; 15.12.2021 в размере 23 735 рублей 63 копеек в качестве её заработной платы; 30.12.2021 в размере 15 000 в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 10.12.2021 по 30.12.2021, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 10.12.2021 по 10.01.2022, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, на общую сумму 52 394 рублей 55 копеек в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за декабрь 2021 года в размере 54 000 рублей 25 копеек, а всего в период с 10.12.2021 по 30.12.2021 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 106 394 рублей 80 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 52 394 рублей 55 копеек.

35. Кроме того, ФИО3 знала, что за январь 2022 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за январь 2022 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 364 рублей 25 копеек.

При этом, 14.01.2022, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей, не включив в них 23 551 рублей 72 копейки, из которой решила похитить 23 187 рублей 72 копеек, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же день, находясь в том же месте, ФИО3 направила на электронную почту П указанный реестр платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на общую сумму 23 551 рублей 72 копеек в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанной суммы, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрил проведение платежа согласно представленным последней реестров, направляя соответствующее сообщение на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 14.01.2022 в размере 23 551 рублей 72 копеек в качестве её заработной платы, из которой 364 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанной платежной операции одноразовым паролем, поступавшим на используемый ею абонентский номер ***, после чего в этот же день, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 14.01.2022 по 15.01.2022 ФИО3, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписку по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из неё сведения о перечислении себе денежных средств в указанной сумме, на общую сумму 23 551 рублей 72 копеек в качестве заработной платы, направляя её на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом ФИО3 также зачислена заработная плата за январь 2022 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 14.01.2022 по 04.02.2022 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 73 551 рублей 97 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 23 187 рублей 72 копеек.

36. Кроме того, ФИО3 знала, что за февраль 2022 года ей в качестве заработной платы подлежит начислению оклад в сумме 49 975 рублей, надбавка за районный коэффициент в сумме 7 496 рублей 25 копеек, подлежит удержанию НДФЛ в сумме 7 107 рублей, а всего за февраль 2022 года подлежат выплате в качестве заработной платы денежные средства в сумме 50 364 рублей 25 копеек.

В период с 11.02.2022 по 05.03.2022, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составляла в форме электронных документов реестры платежей, а именно 11.02.2022 не включив в них 25 124 рублей 50 копеек, из которой решила похитить 24 760 рублей 50 копеек, в качестве заработной платы, перечислив на собственный банковский счет в качестве заработной платы; 05.03.2022 указав 16 507 рублей 07 копеек в качестве заработной платы, не включив 20 000 рублей, которые решила похитить, в качестве заработной платы, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных подотчет, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на сумму 25 124 рублей 50 копеек в качестве своей заработной платы, и на сумму 20000 рублей в качестве своей заработной платы, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 11.02.2022 в размере 25 124 рублей 50 копеек в качестве её заработной платы, из которой 343 рубля является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы; 05.03.2022 в размере 36 507 рублей 07 копеек в качестве её заработной платы, из которой 16507 рубля 07 копеек является надлежащей к выплате в качестве её заработной платы на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в день оформления указанных платежных поручений, в период с 11.02.2022 по 05.03.2022, Банком выполнялось зачисление данных сумм на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период с 11.02.2022 по 09.03.2022, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписки по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя их них сведения о перечислении себе денежных средств в указанных суммах, а именно 11.02.2022 на общую сумму 25 124 рублей 50 копеек в качестве заработной платы; 05.03.2022 на сумму 36 507 рублей 07 копеек в качестве заработной платы, при этом указывая сумму 16 507 рублей 07 копеек в качестве заработной платы, направляя их на электронную почту П скрыв от него указанные платежные операции, по перечислению себе денежных средств в качестве заработной платы, тем самым совершив обман последнего. При этом Б.И.ГВ. также зачислена заработная плата за февраль 2022 года в размере 50 364 рублей 25 копеек, а всего в период с 11.02.2022 по 05.03.2022 ФИО3 перечислены денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 95 124 рублей 75 копеек. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 44 760 рублей 50 копеек.

37. Кроме того, ФИО3 знала, что в апреле 2019 года, оснований для начисления ей денежных средств ООО «ХэвиТех» по основанию «погашение задолженности по договору денежного займа с процентами №6 от 26.03.2019» в сумме 14 000 рублей, отсутствуют.

04.04.2019, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, составила в форме электронного документа реестр платежей, не включив в него 14 000 рублей, которые решила похитить, перечислив на собственный банковский счет в качестве выданных по основанию погашения задолженности по договору денежного займа, не отражая их в бухгалтерском учете ООО «ХэвиТех».

В тот же период, находясь в том же месте, ФИО3 направляла на электронную почту П указанные реестры платежей, скрыв от последнего предстоящие платежи на сумму 14 000 рублей в качестве выплаты по основанию погашения задолженности по договору денежного займа с процентами №6 от 26.03.2019, тем самым совершив обман П относительно указанных сумм, подлежащих перечислению ей. В свою очередь, в этот же период, П будучи введенным в заблуждение действиями ФИО3, одобрял проведение платежей согласно представленным последней реестров, направляя соответствующие сообщения на электронную почту ФИО3 

Далее, в указанный период, ФИО3 используя находящийся у нее логин и пароль Ш для доступа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», сформировала платежные поручения о перечислении с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств, а именно 04.04.2019 в размере 14 000 рублей на свой счет *** открытый в ПАО «Сбербанк», направляя и подтверждая совершение указанных платежной операции одноразовыми паролями, поступавшими на используемый ею абонентский номер ***, после чего в этот же день, Банком выполнилось зачисление данной суммы на банковский счет ФИО3

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.04.2019 ФИО3, находясь на своем рабочем месте, в форме электронного документа формировала выписку по расчетному счету ООО «ХэвиТех», удаляя из неё сведения о перечислении себе денежных средств в указанной сумме, на сумму 14 000 рублей в качестве выплаты по основанию погашения задолженности по договору денежного займа с процентами №6 от 26.03.2019, направляя её на электронную почту П скрыв от него указанную платежную операцию, тем самым совершив обман последнего. Таким образом, ФИО3 похитила путем обмана 14 000 рублей.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления не признала, в судебном показала, что она с 07.07.2017 по 18.03.2022 работала главным бухгалтером ООО «ХэвиТех» без оформления трудового договора, должностную инструкцию она также не подписывала. Генеральным директором в ООО «ХэвиТех» являлся Ш, а П не являлся работником данной организации, но полностью контролировал финансовые потоки, без его согласования не проводился ни один платеж. Она на постоянной основе выполняла поручения П не только по бухгалтерскому обслуживанию ООО «ХэвиТех», но и по иным организациям П в том числе его, как индивидуального предпринимателя. Все платежи, которые ей вменяются, произведены с согласия П который осуществлял тотальный контроль расходования финансов ООО«ХэвиТех». Она каждый день составляла реестр платежей, направляла П по электронной почте, после его одобрения, она в приложении «Сбербанк Бизнес Онлайн» формировала платежное поручение о перечислении денежных средств с расчетного счета ООО «ХэвиТех», подтвердив совершение указанной платежной операции паролем, далее в форме электронного документа в «Сбербанк Бизнес Онлайн» формировала выписку по расчетному счету, и для отчета направляла её на электронную почту П При этом, выписка по расчетному счету, сформированная в «Сбербанк Бизнес Онлайн», не редактируется, в виду создания в разных программах. В период нахождения её в отпуске, платежи формировал и осуществлял Ш. Денежный займ за счет средств ООО«ХэвиТех», ей по устной договорённости предоставил П под проценты, который она вернула в полном объёме. Все выплаты, авансовые отчеты на хозяйственные нужды ООО«ХэвиТех» подписывал Ш. Кроме того, П перечислял ей на личную банковскую карту денежные средства для контрагентов, под авансовый отчет на хозяйственную деятельность организации. Заработную плату она получала в двух частях, неофициальную часть и официальную через ООО «ХэвиТех». Кроме бухгалтерского отчета она по указанию П выполняла и кадровую работу, готовила договора и выполняла другую работу, не свойственную бухгалтеру. В ООО«ХэвиТех» бухгалтерский учет велся с нарушением законодательства, имелись нелегальные схемы предпринимательства, в связи с чем, после увольнения она обратилась в антикоррупционный комитет, что послужило основанием для её оговора и уголовного преследования со стороны П

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из заявления представителя потерпевшего П (т. 1 л.д. 55-56) и его показаний данных в судебном заседании, следует, что летом 2017 года его отцом П создана ООО «ХэвиТех», генеральным директором назначен Ш, а он занимался общим развитием компании, которая занималась поставкой запасных частей. 06.07.2017 ФИО5 принята в ООО «ХэвиТех» на должность главного бухгалтера. Организация обслуживалась в ПАО «Сбербанк» и ФИО5 передан мобильный телефон для проведения платежей. Согласование платежей по заработной плате или на хозяйственные нужны организации согласовывал он или ФИО6 формировала реестр платежей по заработной плате, направляла ему для согласования по электронной почте, после согласования направлял его обратно ФИО5, которая проводила платежи и направляла ему по электронной почте банковскую выписку, которую, он сверял с реестром платежей. В 2022 году организация стала работать с иностранной валютой, и он дополнительно просил ФИО5 направлять ему смс-сообщение о движении денег, но последняя сообщила, что такое не возможно, то есть она его обманула, так как банк подтвердил такую возможность, и на следующий день ФИО5 не вышла на работу, уволилась. С целью проверки состояния бухгалтерского учета в ООО «ХэвиТех», он обратился в бухгалтерскую компанию «Константа», которая при аудиторской проверке, нашла расхождения в остатках денежных средств и в программе 1С. Проверка показала, что ФИО5 с августа 2017 года по март 2022 года необоснованно перечисляла себе денежные средства со счета ООО «ХэвиТех», в виде заработной платы, на хозяйственные нужды и денежного займа, которого фактически не было, всего белее двух миллионов рублей. Сразу выявить хищение денежных средств ФИО5 не представилось возможным, так как она данные платежи не указывала в платежном реестре и сама редактировала выписку из банка, удаляя платежи для себя. Иную работу в ООО «ХэвиТех», кроме бухгалтерской, она не производила, по другим его предприятиям она его консультировала разово, когда он находился в командировке, в общей сложности не более десяти раз. Когда он сообщил о фактах хищения денежных средств ФИО5, она пояснила, что такого быть не может, после чего он написал заявление в полицию. Сумма ущерба для ООО «ХэвиТех» составила 2209625 рублей 82 копейки.

Свидетель П показал в судебном заседании, что с июля 2017 года до июня 2020 года являлся учредителем ООО «ХэвиТех», после чего подарил её П. Он не принимал участие в организации работы ООО «ХэвиТех», генеральным директором назначен Ш, главным бухгалтером назначена ФИО5, а общее руководство, контроль и управление ООО «ХэвиТех», по его поручению осуществлял П

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ш показал, что он работал в ООО «ХэвиТех» генеральным директором с 03.07.2017 до 29.04.2022 и в отсутствии бухгалтера, данные полномочия исполнял он. При открытии счета в ПАО «Сбербанк» он получил логин и пароль на абонентский номер телефона, который он передал главному бухгалтеру ФИО5, осуществлявшую свою деятельность в ООО «ХэвиТех» на основании трудового договора. Платежи проводились под его контролем и П Когда ФИО5 составляла реестр платежей, она предоставляла его на согласование им по электронной почте. Зарплата в ООО «ХэвиТех» выплачивалась официально. Один раз у ФИО5 заблокировали банковскую карту, и она попросила получить её заработную плату на свою карту, после чего он передал данные деньги ФИО5. Денежные средства ФИО5 подотчет на хозяйственные товары никогда не предоставлялись. Платежи вместо ФИО5 он осуществлял разово, по оплате денежных средств контрагентам, так как мобильный телефон всегда находился только у неё.

Показания, данные в ходе предварительного расследования, свидетель Ш подтвердил, из которых следует, что с 03.07.2017 по 05.04.2022 он являлся генеральным директором ООО «ХэвиТех», а в период с 05.04.2022 по 29.04.2022 коммерческим директором ООО «ХэвиТех». ООО «ХэвиТех» учреждена 20.06.2017 с целью ведения деятельности по поставке запасных частей к дорожной специальной технике на территории Российской Федерации П Сначала в ООО «ХэвиТех» работал он и ФИО5 в должности главного бухгалтера. Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности открыт расчетный счет в ПАО «Сбербанк», смс-информирование по данному счету было подключено на абонентский номер ***. 17.07.2017 для управления расчетным счетом произведена замена на номер *** который являлся корпоративным и находился только в пользовании главного бухгалтера ФИО5. Он к управлению финансами, а также расчетным счетом никакого отношения не имел, доступа к счету у него не было, так как у него в этом не было необходимости. Контроль за финансовой деятельностью находился у П в подчинении которого находилась ФИО5, которая работала в ООО «ХэвиТех» с 07.07.2017 по 18.03.2022 в должности главного бухгалтера, и с ней заключен трудовой договор. ФИО5 был предоставлен доступ к расчетным счетам ООО «ХэвиТех», а именно, для входа в личный кабинет онлайн банка, ею использовался абонентский номер ***, доступ у третьих лиц отсутствовал. 18.03.2022 ФИО5 написала заявление об увольнении, но он отказался подписывать его, так как необходимо было провести аудиторскую проверку, о чем он сообщи ФИО5, однако ФИО5 на следующий день не вышла на работу. При увольнении ФИО5 забрала всю документацию из офиса ООО «ХэвиТех», включая свой трудовой договор и стерла со служебного компьютера практически всю информацию (т. № 14 л.д. 6-11).

Допрошенный в судебном заседании свидетель П показал, что в ООО«ХэвиТех» работает водителем. Главным бухгалтером в ООО «ХэвиТех» ранее работала ФИО5. Заработную плату он всегда получал на банковскую карту, денежные средства в ООО «ХэвиТех» под отчет не передавались, ГСМ приобретались по корпоративной карте «Газпром». ФИО5 передавала ему наличные денежные средства подотчет на почтовые расходы.

Свидетель З в судебном заседании пояснила, что 24.05.2022 работает главным бухгалтером в ООО «ХэвиТех». До её прихода в данную организацию, главный бухгалтер имел полный контроль над расчетным счетом, а в настоящее время, полный контроль и доступ осуществляет П

Допрошенная в судебном заседании свидетель Н показала, что она работала в ООО «ХэвиТех» специалистом по кадрам, где только официальная заработная плата. Она располагалась в одном кабинете с ФИО5, которая работала главным бухгалтером ООО «ХэвиТех», в иных организация последняя не работала. В её присутствии ФИО5 наличные деньги Ш не передавала.

Свидетель В в судебном заседании показала, что с 03.11.2021 работала специалистом отдела закупок в ООО «ХэвиТех», где главным бухгалтером работала ФИО5. Заработную плату она только получала на банковскую карту 2 раза в месяц, подотчётные денежные средства не выдавались. Она передавала ФИО5 счета на оплату поставщиков, об оплате услуг поставщиков со счетов других организаций ей не известно.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Т показала, что с декабря 2017 года удаленно работает бухгалтером в ООО «ХэвиТех», выполняла поручения П Заработную плату получала только официальную на банковскую карту, которую никому не передавала.

Свидетель С показала суду, что она работала в ООО «МеталонУрал» и сидела в одном кабинете с ФИО5, которая работала в ООО «ХэвиТех». Так как они находились в одном кабинете, она слышала, как ФИО5 просила неофициальную часть зарплаты у П в размере 25000 рублей для оплаты аренды. Также она знала о наличии в ООО «ХэвиТех» кассы наличных денежных средств, из которой выдавались наличные денежные средства водителю П. Также ей известно, что ФИО5 вела бухгалтерское сопровождение иных предприятий П документы которых находились в их кабинете. 

Допрошенная в судебном заседании эксперт Ф выводы своей экспертизы подтвердила, пояснила, что в постановлении о назначении экспертизы вопрос о налоговом вычете на детей не ставился. Все представленные на экспертизу документы она описала в исследовательской части заключения, достоверность представленных документов она не проверяла, это ответственность следователя.

Эксперт Я. пояснила суду, что выводы экспертизы подтверждает. В ходе проведения экспертизы производство приостанавливалось, для истребования дополнительных документов и информации, также просила разъяснить следователя о необходимости учитывать денежные средства на расчетный счет Ш, на что получила ответ следователя в виде постановления. 

Представителем потерпевшего П представлены: штатное расписание ООО «ХэвиТех» № 2 от 07.07.2017, приказ № 1 от 07.07.2017 о внесении изменений в штатное расписание, штатное расписание ООО «ХэвиТех» № 3 от 01.10.2020, приказ № 3 от 01.10.2020 о внесении изменений в штатное расписание, штатное расписание ООО «ХэвиТех» № 4 от 01.11.2020, приказ № 4 от 01.11.2020 о внесении изменений в штатное расписание, справка о доходах физического лица за 2017 г. в отношении ФИО3, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 г. в отношении ФИО3, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 г. в отношении ФИО3, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 г. в отношении ФИО3, справка о доходах и суммах налога физического лица в отношении ФИО3 за 2021 г., бухгалтерская справка ООО «Константа» от 15.04.2022, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 1 л.д. 85-90, 93, 98-99, 104-105, 110-111, 116-117, 128-129, т. 5 л.д. 128-147, 148-149).

Согласно справки ООО «ХэвиТех» общий ущерб составил 2207397рублей 01 копеек (т.1 л.д. 132).

Из справки об исследовании документов в отношении ООО «ХэвиТех» следует, что сумма денежных средств, перечисленных ООО «ХэвиТех» с расчетного счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» в адрес ФИО3 за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 с назначением платежа «заработная плата» свыше сумм заработной, подлежащей к выплате согласно данных бухгалтерского учета ООО «ХэвиТех» составила 665003рублей 78 копеек. За период с 07.07.2017 по 18.03.2022 сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета ООО «ХэвиТех» *** в адрес ФИО3, не отраженных по счетам бухгалтерского учета, соответственно расходование которых не подтверждено первичными учетными документами составила 1528389 рублей 23 копейки (т. 1 л.д. 193-201, 202-206, 207-209, 210-211).

Из заявления ФИО3 и приказа ООО «ХэвиТех» от 07.07.2017, последняя принята на работу в ООО «ХэвиТех» главным бухгалтером с окладом 28317 рублей (т. 2 л.д. 79-80).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска, на котором содержатся выписки за 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 годах о переводе со счета ООО «ХэвиТех» на счет ФИО3 денежных средств, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 4 л.д. 199-221, 222-246, т. 5 л.д. 1-17, 18-29, 30-47, 48).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр табелей учета рабочего времени ФИО3 в ООО «ХэвиТех», которые признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 1 л.д. 227-245, т. 2 л.д. 1-78, т.5 л.д. 49-114, 115-127).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр карточек счета 51 по расчетному счету ООО «ХэвиТех» ПАО «Сбербанк», которые признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 5 л.д. 150-166, 167).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 с 07.07.2017 по 18.03.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 5 л.д. 168-219, 220).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ООО «ХэвиТех» с 07.07.2017 по 18.03.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 5 л.д. 224-228, 229).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ООО «ХэвиТех» с 29.06.2017 по 10.11.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 5 л.д. 231, 232-237, 238).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного АО «Кредит Европа Банк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 с 26.07.2017 по 22.11.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 5 л.д. 240, 241-243).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «ВТБ», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 (т. 5 л.д. 245, 246-251).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств на счет ФИО3 со счета ООО «ХэвиТех», который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 6 л.д. 2, 3-71, 72).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного АО «Альфа-Банк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 с 19.01.2017 по 23.11.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 6 л.д. 74, 75-78).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «ФК Открытие», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 с 19.01.2017 по 23.11.2022 (т. 6 л.д. 80-89, 90-103).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного АО «Почта Банк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3 с 17.11.2020 по 18.03.2022, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 6 л.д. 107-110, 111-117, 118).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам П с 17.11.2020 по 18.03.2022 (т. 6 л.д.121, 122-126).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам П (т. 6 л.д. 129, 130-145).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам Ш с 07.07.2017 по 18.03.2022 (т.6 л.д.148, 149-167).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ООО «ХэвиТех» с 07.07.2017 по 18.03.2022, реестры 1р-адресов, договор СБОЛ от 29.06.2017, зарплатный договор от 11.06.2019, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 6 л.д.170-171, 172-251, т. 7 л.д. 1-137, 138).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ООО «ХэвиТех», на котором содержатся карточки счетов 50, 70, 71, 73 за период с июля 2017 года по июнь 2022 года, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 8 л.д. 16-66, 67).

Согласно протоколу осмотра предметов произведен осмотр документов представленных ООО «ХэвиТех» по обслуживанию служебного автомобиля «LADA LARGUS FS035L», государственный номер ***; заявления и приказы о предоставлении отпусков ФИО3 за период с 07.07.2018 по 06.07.2019, с 26.08.2019 по 08.09.2019; с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 11.04.2022 (т. 9 л.д. 35-38).

Согласно протоколу осмотра предметов произведен осмотр документов по обслуживанию служебного автомобиля ООО «ХэвиТех» (т. 9 л.д. 39-42, 43-45).

Согласно протоколу осмотра предметов, произведен осмотр переписки в ООО«ХэвиТех» по электронной почте между ФИО3 и П за период с начала 2022 года до 18.03.2022, сведения об отпусках ФИО3, документы по обслуживания, служебного автомобиля ООО «ХэвиТех», который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 9 л.д. 46-260, т. 10 л.д. 1-14, 15-43, 44).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 10 л.д. 47, 48-117, 118).

Согласно протоколу осмотра предметов, проведен осмотр информации ООО«Бухгалтерская Компания «Константа»» в отношении ООО «ХэвиТех» о выявлении долга ФИО3 перед ООО «ХэвиТех» в размере 2 207 397,01 (т. 10, л.д. 120-122, 123-126).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр представленных АО «Почта Банк» выписок о движении денежных средств по счетам ФИО3, которые признаны вещественными доказательством, приобщены к делу (т. 10 л.д. 129-181, 182-205, 206).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного ПАО «Сбербанк», на котором содержатся реестры выплаты заработной платы ФИО3, который признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т. 10 л.д. 219, 220-237, 238-240).

Согласно протоколу выемки, З выданы распечатанные электронные письма, содержащие банковские выписки ООО «ХэвиТех» за период с декабря 2017 года по март 2022 года, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 11 л.д. 2-4, 5-257, т. 12 л.д. 1-203, 204-218, 219).

Из заключения эксперта № 8521 от 16.01.2023 следует, что за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 перечислены денежные средства ФИО3 по назначениям платежа «аванс по заработной платы…», «заработная плата…», «отпускные…», «премия, иные поощрительные выплаты…», «материальная помощь…» в сумме 2572037,71 рублей. Сумма задолженности ФИО3 перед ООО «ХэвиТех» по денежным средствам, полученным подотчет за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 по состоянию на 18.03.2022 составила 1528389,23 рублей. Согласно данным, отраженным в выписке по счету ООО «ХэвиТех» *** в Уральском банке ПАО Сбербанк за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 перечислены денежные средства на счет ФИО3 *** по назначениям платежа «Возврат займа по Договору займа…», «Погашение задолженности по договору денежного займа с процентами…» в сумме 42500,00 рублей. Согласно данным, отраженным в выписке по счету ООО «ХэвиТех» (ИНН 

<

***>) *** в Уральском банке ПАОСбербанк за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 поступили денежные средства от ФИО3 по назначению платежа «по договору займа…» в сумме 28500,00 рублей. Согласно представленным на исследование документам за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 ФИО3 выплачены денежные средства в качестве заработной платы в общей сумме 2604514,47 рублей: на счет *** в сумме 949715,23 руб.; на счет *** в сумме 753959,13 руб.; на счет *** в сумме 22033,04 руб., в соответствии заявлениям главного бухгалтера ФИО3. из кассы выданы денежные средства ФИО3 в сумме 32476,76 руб. со счета ООО «ХэвиТех» *** на счет *** в сумме 846330,31 руб. Согласно представленным на исследование документам, сумма задолженности ФИО3 перед ООО «ХэвиТех» по денежным средствам, полученным под отчет за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 по состоянию на 18.03.2022 составила 1528389,23 руб. (т. 12 л.д. 225-263).

Согласно заключению эксперта № 9/14э-23 от 07.04.2023 размер заработной платы главному бухгалтеру ООО «ХэвиТех» ФИО3 за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 определен в сумму 1903112 рублей 47 копеек. Согласно представленным документам за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 установлена разница между суммами рассчитанной заработной платы, подлежащей к выплате ФИО3, и фактически перечисленной ФИО3 заработной платы, в сумме 666102 рублей (т. 13 л.д. 18-75).

Согласно заключению эксперта № 9/27э-23 от 05.06.2023 размер заработной платы главному бухгалтеру ООО «ХэвиТех» ФИО3 за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 с учетом предоставления налогового вычета на двоих несовершеннолетних детей, определен в сумму 1913779 рублей 88 копеек. Согласно представленным документам за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 установлена разница между суммами рассчитанной заработной платы, подлежащей к выплате ФИО3, и фактически перечисленной ФИО3 заработной платы, в сумме 655434 рубля 59 копеек (т. 13 л.д. 91-117).

Из заключения эксперта № 28 от 19.04.2023 следует, что не предоставляется возможным ответить на вопрос, ФИО3 или иным лицом выполнены подписи в заявлении от 29.05.2020, заявлении от 30.06.2020, а также в должностной инструкции № 1 главного бухгалтера от 07.07.2017 (т. 13 л.д. 140-152).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, произведен осмотр офиса №708 дома № 25а по ул. Маяковского в г. Екатеринбурге, где расположено ООО «ХэвиТех» (т. 13 л.д. 155-164).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного П на котором содержатся копии писем переданных посредством электронной переписки между П и ФИО3 в период с 11.12.2017 по 05.03.2022, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 13 л.д. 172-176, 177).

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска представленного П на котором содержится карточка счета 51 и карточка счета 71, кассовая книга, бухгалтерская справка от 31.05.2022, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 13 л.д.178-2021, 222).

Согласно протоколу выемки, П выдана должностная инструкция №1 главного бухгалтера ООО «ХэвиТех» от 07.07.2017, заявление ФИО3 от 30.06.202, заявление ФИО3 от 29.05.2020 (т. 13 л.д.232-241).

Согласно протоколу осмотра, произведен осмотр базы 1С:Предрпиятие ООО«ХэвиТех», произведены распечатки расчетных листков ФИО3 за период с июля 2017 года по март 2022 года, карточка счета 71 за период с 20.06.2017 по ноябрь 2022, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 14 л.д. 38-57, 58-73, 74-105, 106).

Из протокола осмотра жилища ФИО3, расположенного по адресу: *** следует, что изъяты справки о доходах ФИО3, справки о заработной плате последней, иных выплат, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 14 л.д. 134-143, 144-158, 159-169, 170).

Согласно протоколу осмотра произведён осмотр аудиозаписи представленной защитником ФИО3 на флэш-карте, которая признана вещественным доказательством, приобщена к делу (т. 14 л.д. 238-250, 251).

Из протокола осмотра следует, что произведен осмотр представленных Б.И.ГВ. документов (т. 15 л.д. 158-162)

Согласно заключению эксперта № 6011 от 16.10.2023 следует, что общая сумма заработной платы и иных выплат (с учетом отпускных, материальной помощи и компенсации за неиспользованный отпуск), подлежащих выплате ФИО3, главному бухгалтеру ООО «ХэвиТех», за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 составила 1 913 831,91 руб. 

Разница между суммой заработной платы и иных выплат, подлежащих выплате ФИО3, и фактически выплаченными денежными средствами со счета ООО «ХэвиТех» ***, открытого в ПАО «Сбербанк», и, выданных из кассы ООО «ХэвиТех», за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 составила - 655 382,56 руб. Разница между суммой выданных под отчет ФИО3 и возвращенных денежных средств за период работы в ООО «ХэвиТех» с 07.07.2017 по 18.03.2022 составляет 1 528 389,23 руб. Общая сумма компенсации за неиспользованный отпуск ФИО3 в период работы в ООО «ХэвиТех» за период с 07.07.2017 по 18.03.2022 до налогообложения, составляет 56149,34 руб. 

На счет Ш ***, открытый в ПАО «Сбербанк», за период с 07.07.2017 по 18.03.2022, со счета ООО «ХэвиТех» ***, поступили денежные средства в общей сумме 22 033,04 руб., согласно заявлениям Б.И.ГВ. от 29.05.2020 и 30.06.2020. Со счета Ш №40817810716541908287, открытого в ПАО «Сбербанк», за период с 07.07.2017 по 18.03.2022, перечислены денежные средства на карты ФИО3 ***, *** открытые в ПАО «Сбербанк», в общей сумме 18 896,50 руб. На счет ФИО3 ***, открытый в АО «Почта Банк», со счета Ш ***, денежные средства не поступали. Общая сумма поступивших денежных средств на счета ФИО3 ***, открытый в Точка ПАО Банк «ФК Открытие», ***, открытый в АО «Почта Банк», ***, ***, ***, открытые в ПАО «Сбербанк», в периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, составила 271 695,96 руб. Общая сумма перечисленных денежных средств со счетов ФИО3 ***, открытого в АО «Почта Банк», ***, ***, ***, открытых в ПАО «Сбербанк», в периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, составила 241 942,48 руб. По счетам ФИО3 ***, ***, открытым в ПАО «Сбербанк», ***, открытому в АО «Альфа-Банке», операции за периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, отсутствуют.

На счет ФИО3 ***, открытый в АО «Почта банк», в периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, поступили денежные средства в общей сумме 36 146,94 руб., в том числе: 15.06.2021 от ООО «ХэвиТех» по п/д №877 в сумме 24 433,89 руб. с назначением «Заработная плата за первую половину июня 2021 года. НДС не облагается.»; 23.06.2021 от ОПФР по Свердловской области по п/д №505325 в сумме 11 713,05 руб. с назначением «Зачисление выплаты Страховая, пенсия (вкл.фик.выпл), в т.ч. за период с 01.06.2021 по 30.06.2021».

На счета ФИО3 ***, *** и карту ***, открытые в ПАО «Сбербанк», в периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, поступили денежные средства в общей сумме 235 548,93 руб., в том числе: от ООО «ХэвиТех» в общей сумме 155 018,56 руб. с назначениями «Выплата подотчет по реестру … в соответствии с Договором *** от 11.06.2019» и «Хозяйственные нужды, НДС не облагается.»; от УФК по Свердловской области (ОПФР по Свердловской области) в сумме 5 856,53 руб. с назначением «Для зачисления по массиву 075-028,49225 сумм пенсий в соответствии с договором от 20.11.2015 г. ***, ФСБ 7003, без налога (НДС).»; внесены наличными через банкомат в общей сумме 56 050,00 руб.; поступили проценты в сумме 23,84 руб.; зачислены на карту по переводу 

<

...> в общей сумме 1 400,00 руб.; от ФИО7 в сумме 200,00 руб.; от П в сумме 17 000,00 руб. 

По счетам ФИО3 ***, ***, открытым в ПАО «Сбербанк», операции за периоды с 13.08.2018 по 09.09.2018, с 26.08.2019 по 08.09.2019, с 10.08.2020 по 06.09.2020, с 15.06.2021 по 12.07.2021, с 15.03.2022 по 18.03.2022, отсутствуют (т. 21 л.д. 38-99).

Согласно протоколу осмотра документов, произведен осмотр детализации соединений абонентских номеров ***, ***, ***, которые признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 27 л.д. 49-62, 63-78).

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для признания того, что подсудимой совершено при установленных судом обстоятельствах описанное преступление. 

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в совершении преступления доказана в полном объеме. Из приведенных доказательств следует, что ФИО5 совершила мошенничество, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Действия ФИО3 выразились в противоправном безвозмездном изъятии имущества из владения собственника, совершены из корыстных побуждений, поэтому расцениваются как хищение. 

Формой хищения явилось мошенничество, его способом - обман, выразившийся в предоставлении ФИО5 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в частности, используя возложенные на неё, в силу исполнения должностных обязанностей о согласовании и проведении платежей со счета юридического лица, подсудимая для согласования не указывала сумму похищаемых средств, а при отчете о проведенных платежах, редактировала банковские выписки, убирая из них переводы на свой счет денежных средств организации.

Преступление, совершенное подсудимой, носит оконченный характер, поскольку, завладев похищенными денежными средствами, последняя имела реальную возможность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Преступление совершено ФИО5 с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера ООО «ХэвиТех». В соответствии Федеральным законом «О бухгалтерском учете», главный бухгалтер несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности, обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств; без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными. Именно использование своего служебного положения позволило подсудимой переводить денежные средства на свой счет.

Согласно должностной инструкции № 1 главного бухгалтера от 07.07.2017, ФИО5 при исполнении своих должностных обязанностей должна формировать учетную политику, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации; руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии c требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивать предоставление информации внутренним и внешним пользователям; организовать работу по ведению регистров бухгалтерского учета, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; возглавлять работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства, по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и её защиты от несанкционированного доступа; в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ обеспечивать своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей по обязательствам, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; обеспечивать контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников организации; обеспечивать соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; организовать работу с налоговыми органами, Пенсионный фондом, фондами социального страхования, обязательного медицинского страхования и т.д.; участвовать в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; обеспечивать составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке; обеспечивать сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в архив в установленном порядке. 

Сумма причиненного потерпевшему ущерба, состоящая из суммы похищенных денежных средств в размере 2209625 рублей 82 копейки, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, вышеприведенных свидетелей, платежными поручениями и банковскими документами, в связи с чем, сомнений у суда не вызывает.

Причиненный в результате преступления ООО «ХэвиТех» ущерб в указанной сумме суд признает особо крупным, так как он превышает предусмотренный п.4 Примечания к статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации особо крупный размер - 1 000 000 рублей.

Доводы стороны защиты о невиновности последней в инкриминируемом деянии, так как она все платежи совершала с согласования, кроме того, что в ООО «ХэвиТех» бухгалтерский учет велся с нарушением законодательства, о чем подсудимая подробно изложила в судебном заседании, а также она получала вменяемые ей похищенные денежные средства с согласия представителя потерпевшего, в том числе за совмещение работы по его иным коммерческим предприятиям. 

Доводы подсудимой проверялись судом и не нашли своего подтверждения, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Так, доводы подсудимой опровергаются показаниями представителя потерпевшего П который дал подробные показания, изобличающие ФИО5 и представил документы, подтверждающую вину последней. Подсудимая пояснила суду, что она получала вменяемые ей денежные средства за оказания услуг П по иным предприятиям, с согласия последнего, однако П пояснил суду, что выявленные денежные переводы на счета подсудимой с ним не согласовывались, то есть данные выплаты ФИО5 себе произведены без его разрешения.

Так же доводы подсудимой о невиновности опровергаются показаниями свидетелей Ш, П, В, П З, Н, Т, которые работали в ООО «ХэвиТех», которые сообщили суду об отсутствии нарушений бухгалтерского учета, отсутствии «черной» бухгалтерии.

К показаниям подсудимой суд относится критически, как к избранной линии защиты от предъявленного обвинения, с целью избежания уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. Из представленных стороной защиты суду документов, не следует, об отсутствии вины ФИО5 в инкриминируемом деянии. Доводы подсудимой о невозможности осуществления переводов в период нахождения в отпуске, опровергаются показаниями Ш и П которые пояснили, что фактически только ФИО5 осуществляла переводы с расчетного счета организации, вне зависимости её нахождения в отпуске. Доводы подсудимой о подделке П банковских выписок, несостоятельны, так как они подтверждаются финансовыми документами из банка. Доводы стороны защиты об отсутствии трудового договора с ФИО5 и не ознакомление её с должностной инструкцией, опровергаются показаниями Ш, а протокол осмотра электронного носителя с разговорами, в которой ведется речь об отсутствии указанных документов на имя ФИО5, подтверждает показания свидетеля Ш, что при увольнении ФИО5 забрала часть финансовых документов, и свой трудовой договор с её должностной инструкцией. 

К доводам свидетеля С, суд относится критически, так как она не работала в ООО «ХэвиТех» и ей не могут быть известны обстоятельства работы данной организации, опровергаются собранными доказательствами по делу, в том числе допросами представителя потерпевшего и свидетелей, которые осуществляли трудовую деятельность в указанной организации.

Кроме того, вина ФИО5 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела в своей совокупности, и в совокупности с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, из которых следует, что общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО3 в качестве заработной платы за 2017 год составила 343 834 руб. 54 коп., за 2018 год – 359 690 руб. 72 коп., за 2019 год – 341500 руб. 84 коп., за 2020 год – 442622 руб. 42 коп., за 2021 год – 844899 руб. 20 коп., за 2022 г. – 236 666 руб. 75 коп. 

При этом данные суммы не соответствуют суммам, указанных в справках о доходах и суммах налога по форме 2-НДФЛ в отношении ФИО3 за 2017-2021 года. Согласно сведениям по форме 2-НДФЛ не указан доход ФИО3 за 2017 год на сумму 198 523 руб., 77 коп., за 2018 год на сумму 58 369 руб. 76 коп., за 2019 год на сумму 37179 руб. 00 коп., за 2020 год на сумму 63335 руб. 84 коп., за 2021 год на сумму 246878 руб. 40 коп., а всего не указан доход на общую сумму 604 286 руб. 77 коп. 

Также данные суммы не соответствуют суммам заработной платы ФИО3 указанных в предоставленных Пенсионным фондом Российской Федерации сведениях за аналогичные периоды. Согласно сведениям, истребованных из ПФ РФ, доход ФИО3 за 2017 год составил 164 511 руб. 77 коп., за 2018 год – 341 324 руб. 96 коп., за 2019 год – 344176 руб. 84 коп., за 2020 год – 427 179 руб. 58 коп., за 2021 год – 686 782 руб. 80 коп., за 2022 г. – 202 236 руб. 74 коп.

Кроме того в расчетных ведомостях за период с июля 2017 года по март 2022 года, содержатся сведения о начисленной заработной плате ФИО3, которые являются не полными, то есть в них не отражены все суммы, фактически перечисленные в качестве заработной платы на счет ФИО3 за аналогичные периоды.

В судебном заседании установлено, что в карточке счета 51 за 11.01.2021, отсутствуют сведения о списании с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств в качестве заработной платы ФИО3 в сумме 18648 руб. 42 коп., перечисленные в качестве заработной платы на счет ФИО3 в указанную дату. Кроме того, в карточке счета 51 за 30.12.2021, отсутствуют сведения о списании с расчетного счета ООО «ХэвиТех» денежных средств в качестве заработной платы ФИО3 в сумме 15 000 руб., перечисленные в качестве заработной платы с расчетного счета ООО «ХэвиТех» на счет ФИО3 в указанную дату. Кроме того, в карточке счета 51 за 05.03.2022 содержатся недостоверные сведения о сумме денежных средств перечисленной в качестве заработной платы ФИО3 с расчетного счета ООО «ХэвиТех». В данной карточке указана сумма 16507 руб. 07 коп. Однако, фактически перечисленная сумма в качестве заработной платы с расчетного счета ООО «ХэвиТех» на счет ФИО3 в указанную дату составляет 36507 руб. 07 коп.

В судебном заседании установлено, что расчеты с контрагентами по оплате работ по ремонту и техническому обслуживанию служебного автомобиля ООО «ХэвиТех», по оплате ГСМ, бензина производились с расчетного счета ООО «ХэвиТех».

Также из исследованных в судебном заседании материалов дела, признанных вещественным доказательством и приобщенным к делу следует, в распечатанном электронном письме от 14.01.2022, отправленном ФИО3 в адрес П отсутствуют сведения о перечисленной ФИО3 денежных средств в качестве заработной платы в сумме 23551 рубль 72 копейки, фактически перечисленной в качестве заработной платы на счет ФИО3 в указанную дату. Кроме того, установлено, что в распечатанном электронном письме от 11.02.2022, отправленном ФИО3 в адрес П отсутствуют сведения о перечисленной ФИО3 денежных средств в качестве заработной платы в сумме 25 124 рубля 50 копеек, фактически перечисленной в качестве заработной платы на счет ФИО3 в указанную дату. Кроме того, установлено, что в распечатанном электронном письме от 05.03.2022, отправленном ФИО3 в адрес П, содержатся недостоверные сведения о сумме денежных средств перечисленной в качестве заработной платы ФИО3 с расчетного счета ООО «ХэвиТех» в размере 16507 рублей 07 копеек, однако, фактическая сумма, перечисленная в качестве заработной платы с расчетного счета ООО «ХэвиТех» на счет ФИО3 в указанную дату составляет 36507 рублей 07 копеек

Также судом установлено, что в банковских выписках ООО «ХэвиТех», отправленных ФИО3 в адрес П отсутствуют сведения о перечисленной ФИО3 денежных средств в качестве заработной платы, содержатся недостоверные сведения о фактической сумме перечисленных денежных средств в качестве заработной платы ФИО3, отсутствуют сведения о перечислении ФИО3 денежных средств по основанию «хозяйственные нужды», «выплата подотчет» на общую сумму 1528389 рублей 23 копеек. 

Кроме того, из материалов дела следует, что в карточке счета 71, за период с 07.07.2017 по 18.03.2022, содержатся сведения о перечисленных с расчетного счета ООО«ХэвиТех» денежных средствах ФИО3 по основанию «выдача подотчету», в которой не отражены все суммы, фактически перечисленные на карточный счет Б.И.ГВ. за указанный период по основанию «хозяйственные нужды», «выплата подотчет». В данной карточке счета 71 отсутствуют авансовые отчеты по перечисленным денежным средствам на счет ФИО3 по основаниям «хозяйственные нужды», «выплата подотчет» на указанную выше сумму, что свидетельствует об умышленном внесении неверных сведений ФИО5 в программу «1С:Предприятие» ООО «ХэвиТех».

Также в расчетных листках ФИО3 в программе «1С:Предприятие» ООО «ХэвиТех» за период с июля 2017 года по март 2022 года, содержатся сведения о начисленной заработной плате ФИО3, данные сведения не соответствуют действительности, в них отражены не все суммы, фактически перечисленные в качестве заработной платы на счет ФИО3 за аналогичные периоды. 

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой, а также с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. Все остальные незначительные моменты объясняются вполне естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком, временем наблюдения за происходящим, и никак не влияет на квалификацию действий подсудимого. Какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информацией о намерении последних оговорить подсудимую суд не располагает. 

Проведенные по делу экспертизы проведены в соответствии с требованием закона, назначены в соответствии со статьями 195, 199 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, на основании представленных следователем документов. Заключения экспертов надлежаще мотивированы, даны квалифицированными специалистами, содержат ответы на все поставленные следователем вопросы и сомнений у суда не вызывают. Допрошенные в судебном заседании эксперты Ф и Я подтвердили свои заключения, дали пояснения по обстоятельствам проведения экспертиз, ответили на вопросы участников процесса.

Право на защиту подсудимой восстановлено в ходе предварительного расследования, с постановлениями о назначении экспертиз сторона защиты ознакомлена, ей заявлены ходатайства, которые рассмотрены в установленном законом порядке.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни её семьи.

Оценивая степень общественной опасности, а также тяжесть содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против собственности. Оснований для изменения категории поступления на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обсуждая личность подсудимой ФИО3, суд принимает во внимание, что она на учете у нарколога и психиатра не состоит, близкими родственниками, соседями, характеризуется положительно, имеет положительные отзывы на работе, имеет грамоты, благодарности за воспитание детей, ранее не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, состояние здоровья в виду хронических заболеваний подсудимой и её близких родственников, в том числе несовершеннолетнего сына, который является инвалидом, которые находятся на её иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу, что наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также данных, характеризующих личность подсудимой, приводят суд к убеждению, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде условного осуждения в виде лишения свободы с установлением испытательного срока в ходе которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать её исправлению, предупреждению совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого обязать ФИО3 не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства: организационно-распорядительные, финансовые документы ООО«ХэвиТех», в том числе в отношении ФИО3, приобщенные к материалам дела; электронные носители информации, оптические CD-R диски, приобщенные к делу, хранить при деле, на протяжении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> С.А. Савинов